**НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ
ДЕПАРТАМЕНТ "РОМАНИСТИКА И ГЕРМАНИСТИКА"**

**Живко Димитров Христов**

**БЪЛГАРСКОТО КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО НА АНГЛИЙСКИ ЕЗИК –
ИЗМЕРЕНИЯ НА КОМУНИКАТИВНОСТТА**

**АВТОРЕФЕРАТ**

**НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА
СТЕПЕН „ДОКТОР“
ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 2.1. *ФИЛОЛОГИЯ*
НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ
*ГЕРМАНСКИ ЕЗИЦИ (АНГЛИЙСКИ ЕЗИК)***

**Научни консултанти:
доц. д-р Мария Стамболиева
доц. д-р Оксана Минаева**

**Научно жури:**

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

**СОФИЯ, 2017 г.**

## СЪДЪРЖАНИЕ

## СТР.

<b>I. Обща характеристика на дисертационния труд</b> 1
Теоретична база и методология на изследването 4
Структура на дисертационния труд 6
<b>II. Основно съдържание на дисертационния труд</b> 7
1. Предисловие 7
2. <b>Първа глава:</b> Обзор на лингвистични и философски възгледи от гледна точка на преводните текстове за историко-културно наследство 7
3. <b>Втора глава:</b> Семантична характеристика на преводни еквиваленти за термини и имена от антична Тракия 9
4. <b>Трета глава:</b> Семантика на основни означаеми в английския превод на текстове за българското Ранно средновековие 14
5. <b>Четвърта глава:</b> Проблеми на семантиката при основни понятия от Националното възраждане и агионимия в англоезичен контекст 23
<b>III. Заключение</b> 34
<b>Списък на публикациите по темата</b> 37
<b>Библиография към автореферата</b> 39

## **I. Обща характеристика на дисертационния труд**

Настоящата дисертация разглежда подробно терминологични и ономазиологични аспекти на българско-английския превод в областта на културно-историческото наследство от периоди, избрани по следните критерии: 1) национална специфика на лексиката, 2) значителен брой преводни текстове и текстове на англоезични автори, 3) колебание в употребата на преводни еквиваленти или тяхната липса за някои специфични реалии, и 4) неустановена ортография на собствени имена.

Преводът в изследваната област предполага познание за "семиотактичната среда"<sup>1</sup> както за културата на изходящия език, така и за приемащата култура. По тази причина предложеният в труда семантичен анализ на преводни еквиваленти следва духа на херменевтичното разбиране за интерпретацията на текста в исторически и културен контекст. Този анализ изисква прилагането на интердисциплинарен подход, който включва изследване на лингвистичното референтно значение, успоредно с употребата в исторически и изкуствоведски текстове, както и възможната интерпретация в културната среда на приемащия език. Дисертационният труд разглежда употребата на преводни еквиваленти в писмени текстове, като отчита възможната рецепция в научен и популярен стил регистър.

**Обект** на изследването са преводните текстове на английски език в три хронологично определени области на българското историко-културно наследство, а именно епохата на древна Тракия, средновековната българска държава, и българското национално Възраждане.

**Предмет** на дисертационния труд е сравнителният анализ на рецепцията при различни варианти на съществуващи, а в определени случаи и на предложени от автора преводни еквиваленти в текстовете за българско историческо и културно наследство от перспективата на тяхното "формално съответствие" или "динамична

---

<sup>1</sup> За семиотактичната среда и необходимостта от "семантичен структурен анализ" виж съответно Хатим и Мандей (2004: 35 и сл.) и Найда и Тейбър (1969: 58-9)

еквивалентност"<sup>2</sup>. Отчетена е и степента на кохерентност и информативност (като критерии на текстовата лингвистика<sup>3</sup>) на преки и косвени преводни еквиваленти, като изводите са основани върху обстоен семантичен анализ на контекста и контекста на тяхната употреба.

**Актуалността** на темата е свързана с:

1. Наличието на преводни текстове от обширната сфера на националното наследство с нарушена текстова кохезия и ортография. В преводаческата си и редакторска практика съм срещал многобройни примери на неуместни терминологични еквиваленти, неправилно изписване на имена, както и неправилен английски синтаксис.
2. Необходимост от системно прагмалингвистично изследване върху превода в областта на историко-културното наследство. Досега той не е бил обект на анализ от гледна точка на съвременната лингвистика (текстова лингвистика, прагматика, теория на превода).
3. Отсъствие на обхванен традуктологичен поглед върху превода в разглежданата област, за разлика от описанието на преводаческа стратегия при превода на художествена литература.
4. Наличие на реалии без пряк преводен еквивалент. От българското историческо и културно наследство термини без точен англоезичен десигнат са например тракийските свещени структури, средновековните титули, и възрожденските институции.
5. Ономастика без традиционна ортография на английски език. За слабо познатите в приемащата култура имена е възможно да се предложат варианти на "очуждаващ" и "натурализиращ" превод<sup>4</sup> в зависимост от целевата аудитория.

---

<sup>2</sup> За структурно-еквивалентния превод ("формален" или "полиран" – *glossy*), който е фокусиран върху формата и съдържанието на изходящия текст, съпоставен с динамично-еквивалентния превод, насочен не толкова към значението в изходния текст, колкото към реакцията на реципиента (еквивалентния ефект), и неговите принципи, виж Найда (1964: 159-60, 166-70).

<sup>3</sup> Богранд и Дреслер (1992: 84, 85; 141-145).

<sup>4</sup> За дихотомията "одомашняване" – "очуждаване" у Л. Венути, виж Хатим и Мандей (2004: 103, 229-30).

**Основна цел** на изследването е да се предложат подходи и да се приложат критерии за прецизиране на превода в областта на българското историческо и културно наследство, както и да се създадат терминологично-ономасиологични глосари за трите разглеждани исторически периода, които да послужат като приложни инструменти за бъдеща терминологична банка в помощ на преводаческата практика, отчитаща стиловия регистър на текста.

Конкретните **задачи**, които трябва да се решат за постигането на тази цел, са следните:

1. Създаване на корпус от преводни текстове на български и англоезични автори, посветени на разглежданите исторически периоди.
2. Извличане на преводни еквиваленти за термини и имена от корпуса и от печатни издания, като при наличие на варианти се анализира техният контекст. Критериите за подбор на лексика за анализ в текстовата част на дисертацията са следните: наличие на повече от един еквивалент; полисемия и асоцииране на термина с небългарска културна традиция; значимост в историографски и изкуствоведски текстове; асоцииране с променен идеен контекст; липса на преводен еквивалент.
3. Семантичен структурен анализ на варианти преводни еквиваленти в текстовете за българско историко-културно наследство на английски език. Семантичен структурен анализ на варианти конститутивните стандарти на текстовата лингвистика, от една страна, и динамичната и формална еквивалентност, от друга.
4. Сравнителен анализ на възможната рецепция на алтернативните еквиваленти – "формални" и "динамични", т.е. парафрази, уточняване на значението, описателно "адаптиране" по таксономията на преводните измествания<sup>5</sup> – в различен стилов регистър.
5. Установяване на различни ортографски варианти (наложени в целевия език, транслитерации от исторически извори и възможни транскрипции на

---

<sup>5</sup> За класификацията на преводните измествания виж Вине и Дарбелнет (1958 [1995]: 30-41).

съвременно българско изписване) на собствени имена от трите разглеждани периода, както и на светителски имена, и преценка на информативната стойност на тяхната употреба от гледище на стиловия регистър, ко-текста и контекста на превода.

- б. Разработка на двуезични терминологични и/или ономаσιологични глосари за трите разглеждани области на националното историко-културно наследство. За периода на националното Възраждане, глосарът е посветен на православното титулуване и агионимия – област, в която основната част от културно значими иконографски образци произхождат именно от този период, макар и да е свързана и със Средновековието

**Основен очакван резултат** от изследването е обосноваването на преводаческа стратегия при подбора на еквиваленти за подбрани по описаните критерии понятия и имена от трите области на националното културно-историческо наследство. Тя трябва да бъде обоснована чрез детайлен сравнителен анализ на семантиката на алтернативни преводни еквиваленти. Друг търсен **резултат** е създаването на база за подбор на преводни еквиваленти за по-широк кръг от термини и имена под формата на терминологични и ономаσιологични глосари, които да отчитат стиловия регистър и реципиента на текста.

### **Теоретична база и методология на изследването**

Основни теоретични отправни точки на дисертационния труд са на първо място онези аспекти на теорията на превода, които имат отношение към нехудожествен текст. Това са: теорията за формалната и динамична еквивалентност (Найда 1964: 159-60, 166-70); разбирането за дихотомията референтно – конотативно значение и необходимостта от семантичен структурен анализ, включващ както семиотичната среда (ко-текста), така и контекста (Найда и Тебър 1969: 58-9, 68, 94-6); теорията за "преводните измествания", "одомашняването" и "очуждаването" на Ж.-П. Вине и Ж. Дарбелнет (1958 [1995]); възгледът на К. Райс и Х. Вермеер за превода като междукултурен трансфер и преводача като реципиент

и емитент<sup>6</sup>; теорията на И. Евен-Зохар и Г. Тури за полисистемата, чиято най-активна подсистема е преводната литература<sup>7</sup>; разбирането на Г. Тури за зависимостта на "преводаческото поведение" от семиотичните мрежи на две културни системи<sup>8</sup>; новаторското дефиниране на "еквивалентността" от А. Нойберт като семиотична категория със синтактични, семантични и прагматически компоненти, от които прагматическите модифицират другите два, макар и семантичните да са приоритетни<sup>9</sup>; възгледа на Дж. Катфорд за двата вида непреводимост – лингвистична и културна<sup>10</sup>.

Като отправна точка за анализ на комуникативната стойност са използвани също конститутивните стандарти за текстуалност на текстовата лингвистика (Богранд и Дреслер 1992 [1981]). Макар и не пряко свързани с преводното реструктуриране в езика-цел, те имат универсално приложение и към рецепцията на преводен текст. Някои от тях – кохерентността, акцептабилността и информативността – са ползвани в настоящото изследване като критерии за комуникативността на преводните текстове за национално историко-културно наследство.

При разработката на ономаσιологичната част, изследването се гради също върху някои теоретични обосновки на съществуващи системи за транслитерация на българските букви с латински. При алтернативната ортография на исторически имена изводите за рецепцията при различен стил регистър се основава върху преценката на "относителната тежест на различните езикови и извънезикови фактори" (А. Данчев 1995:72), като основен извънезиков фактор е традицията. От

---

<sup>6</sup> За Райс и Вермеер преводът е подвид на културния трансфер и неговата уместност може да се прецени само с оглед на поставената цел, "скопос". (Райс и Вермеер 1984, първа глава).

<sup>7</sup> Разбирането на Зохар и Тури за преводната полисистема премества акцента от точността и еквивалентността към ролята на текста в новия контекст или "поетиката на приемащата култура" (Баснет 2002: 7, Евен-Зохар и Тури 1981).

<sup>8</sup> Тури разглежда превеждането като дейност, подчинена на нормативните системи в поне две културни традиции (Тури 1995: 56).

<sup>9</sup> За йерархичната структура на компонентите на преводната еквивалентност у Нойберт виж Баснет (2002: 35-6).

<sup>10</sup> За видовете лингвистична непреводимост (неопределеност породена от общ експонент, например еднакво изписване, полисемия, олигосемия) и културната непреводимост, породена от "пълното отсъствие" на определена ситуация в културата на приемащия език, виж Катфорд (1965: 93-109), Баснет (2002: 39-41).

принципните обосновки на системата Данчев-Холман-Димова-Савова се приема предимството на транслитерирането пред транскрипцията поради предимно фонетичния и само отчасти морфологичен правопис на българския език (Данчев и колектив 1989: 20, 52), както и допустимостта на дифтонгалната транслитерация (съвпадаща с транскрипция) с надредови знаци (пак там: 33) при понятия като "боила".

За **методологична** основа на дисертационния труд е ползван семантичният структурен анализ на преводната еквивалентност, който от своя страна се основава върху описание на употребата и съпоставка на възможната рецепция в различен контекст и контекст. Сравнителният анализ частично се опира и върху диахронен семантичен анализ на социо-културната среда на изходния и приемащия език, отчитайки промяната на традиционни историографски възгледи.

### **Структура на дисертационния труд**

Дисертационният труд се състои от предисловие, четири глави, заключение, четири приложения, библиографии с цитирана и консултирана литература, и справочни източници. Обемът на дисертацията е 264 страници. В текстовата част са включени две таблици. Четирите приложения включват три глосара, представени в табличен вид, и фотографски материал от десет снимки. Библиографията с цитирана литература включва 179 заглавия, с консултирана литература – 29 заглавия.

## **II. Основно съдържание на дисертационния труд**

### **1. Предисловие**

Предисловието на труда описва накратко основанията, които доведоха до избора на темата и написването на дисертационния тезис. Посочени са обектът и предметът на изследването, както и факторите, които стоят в основата на убеждението, че темата е актуална. Формулирана е основната цел и задачите, чието изпълнение произтича от нея. Представени са очакваните резултати и е описана основната теоретична и методологична рамка, както и структурата на труда.

### **2. Първа глава**

#### **Обзор на лингвистични и философски възгледи от гледна точка на преводните текстове за историко-културно наследство**

Главата съдържа сбит преглед на философски и лингвистични възгледи, които представляват по-широка методологическа основа на изследването, тъй като имат пряко или косвено отношение към преводните текстове за историко-културно наследство и са оказали влияние върху отношението ми към преводаческата практика. Тук са включени шест части.

**Първата част** е посветена на прогностиката за социалната роля на английския език като културен медиатор. Направен е паралел между ролята на атическия диалект койне в античността, който получава популярност едва след като изиграва роля за разпространението на християнството, от една страна, и английския език в съвременността, който се превръща в средство за представяне на други култури пред англоезична аудитория, от друга. Основавайки се върху перспективата пред развитието на английския език, очертана от П. Градъл<sup>11</sup>, тук е очертана възможната промяна в профила на бъдещите реципиенти на преводни

---

<sup>11</sup> Градъл 2000 (10, 36).

текстове за българско културно наследство (говорещи английски като втори език) и следващата от това стратегия за подбор на преводни еквиваленти.

**Втората част** на първа глава разглежда логико-позитивистичната и херменевтична перспектива към контекста. Очертана е връзката между логическия позитивизъм (в частност разбирането на Л. Витгенщайн за необходимост от верификация на философските пропозиции) и течения в лингвистиката на XX век като прагматика, когнитивна лингвистика, и текстова лингвистика. Сбито са представени и някои аспекти на херменевтичната теория: въведеното за първи път от Фр. Шлаермахер разграничение между "очуждаващ" и "одомашняващ" превод; разбирането на М. Хайдегер за необходимостта от разбиране на социалния контекст при тълкуване на текста и за херменевтичния кръг; понятията "дискурс" и "наратив" във френската херменевтична традиция и тяхното отношение към превода в разглежданата област. Като примери са приведени изкуствоведски текстове, в които преводът трябва да се съобрази с исторически променливия контекст (дискурс), както и с "наратива" в приемащата културна среда. От тази гледна точка са разгледани алтернативни преводни еквиваленти на аксиологично натоварени термини и клишета като "високохудожествен" (*artistically elevated vs. superior*) и "идеен" (*ideological vs. spiritual*).

**Третата част** представя накратко семиотичната перспектива към езиковите знаци, формулираната от Р. Якобсон (1959) "интерсемиотична интерпретация" при превода, както и нулевосубектността като параметър в Универсалната граматика, чието недооценяване често нарушава синтаксиса при преводите в разглежданата сфера.

**В четвъртата част** е направен преглед на някои аспекти от лингвистичната прагматика, имащи отношение към превода, например обосноваването на значението в конкретен контекст и зависимостта на значението от "споделените допускания и очаквания" (Юл 2006: 112). Именно познаването на тези "очаквания" е една от необходимите предпоставки за семантичния анализ при избора на

еквиваленти за термини без денотат в англоезичната традиция, каквито съществуват например в областта на българското Възраждане.

В **петата част** е очертана перспективата за приложение на макро равнището при критическия дискурсивен анализ – интертекстуални и интердискурсивни елементи, обществени нагласи (Феъркълф 2006) – при бъдещо изследване не само на рецепцията на преводни текстове в разглежданата област, но и на тяхното влияние върху обществените нагласи.

В **шестата част** се прави преглед на някои конститутивни стандарти (критерии за текстуалност) на текстовата лингвистика<sup>12</sup>. Представени са и примери за трудностите, които различията в контекста представят пред преводаческата практика в областта на културното наследство. По-подробно са разгледани тези критерии за текстуалност, които имат непосредствено отношение към превода в областта на историко-културното наследство: кохезията (повърхнинна свързаност или синтактични зависимости), кохерентността (взаимодействие между понятията на текста и познанието на реципиента за света), интенционалността и приемливостта (acceptability – качество на текста, което го прави желан за възприемане и което зависи от социо-културната среда), и информативността (задължителната първоредова – разбираемост с минимално усилие, и по-високата, "тропична"). Приведен е пример за нарушаването на последния критерий в изходящ текст на български език – употреба на тропичен ред в изкуствоведско съчинение, който не може да бъде приемлив и информативен в езика на приемащата култура.

### **3. Втора глава**

#### **Семантична характеристика на преводни еквиваленти за термини и имена от антична Тракия**

Главата е посветена на превода в сферата на наследството от антична Тракия. Специално внимание е отделено на специфичните, слабо познати в

---

<sup>12</sup> Богранд и Дреслер 1992 [1981].


[…]

Обосновано е предпочитанието към изписване на самия ойконим вместо транслитериране на българското прилагателно име при манастирите (например Гложенски) поради обичайната атрибутивна употреба на такива имена в английски език и по-лесното произношение, което би повишило информативността на текста. По отношение на светителските имена е обосновано ползването на синтактичната конструкция от типа "*St/(Title) (name) of (place)*", например *St/(Venerable) Mary of Egypt*, като изключение може да се прави за агионими, които са патронни имена на църкви и манастири, когато реципиенти на информацията са туристи и основната цел е тяхното ориентиране. Коментирани е също преводът на името на

патриаршеската катедрала "Св. Александър Невски", за което в стил с по-висок регистър може да се употреби *St Alexander of the Neva*, но заради честотата на употреба на светителското име в английски контекст е допустим и вариантът с транслитерация – *Saint Alexander Nevsky*.

В петия дял на четвърта част от четвърта глава се прави детайлен анализ на семантиката при превода на светителските имена и титулните епитети. При имената, които имат собствено български или славянски произход, или са силно българизирани (св. Горазд Седмочисленик, св. Петка, св. Злата Мъгленска, св. Васа Солунска, св. цар Борис и някои други), преводът не представя голяма трудност, тъй като не е нужен контекстуално определен избор между "очуждаващ" и "натурализиращ" вариант. Освен придържането към конструкцията "епитет – име – от (място)" или "свети – име – от (място)" (*Great Martyr Zlata of Maglen Province*), в популярен стил е възможно да се ползва също транслитерацията на името, включелно и титула. Православните светителски имена с гръцки корен (или гърцизирани староеврейски, персийски и др.) имат конвенционално приети съответствия в англоезичен контекст, които са достъпни от различни източници. Именно тези имена (носени и от повечето български светци) са най-често срещани в българското стенописно и иконно изкуство. При някои от тях съществуват ортографски варианти (*Elias / Elijah, Ezekiel / Hezekiel*), чиято употреба в зависимост от стила е посочена в приложения глосар.

В пети дял е подложен на анализ и значително по-трудният избор на превод за светителските епитети. За повечето светци, които принадлежат както на източната, така и на западната традиции, е характерна титулна "дублетност": например "чудотворец" може да бъде атрибут на името на св. Николай или като *Wonderworker* или като *Thaumaturge*. Вариантите се употребяват в текстове с различен стил регистър и в различен контекст. Трудност при превода, която изисква познаване на две културни традиции, са също епитети, които са устойчиво свързани с името и не съответстват на конвенционалното определение – например титулът на отшелника св. Антоний е "*of the Desert*", а не преки буквални преводи като *hermit* или *eremite*. Познаването на "семиотичната среда" на приемащия език

тук е задължителна, тъй като семантиката на светителски имена и атрибути е културно зависима. При избора между "преводни" и заети гръцки светителски епитети, например *Jesus Christ Ruler of the World* или *Pantokrator* (Вседържител), е обосновано придържането към първите при почти всички реципиенти, може би с изключение на английскиговорещо православно духовенство и читатели професионалисти в областта на богословието и църковното изкуство.

В шести дял на четвърта част са представени подходите за избор на преводен еквивалент за титулните епитети на св. Богородица, за която в българската и западната традиция традиционно са наложени различни варианти. Застъпва се разбирането, че в преводни текстове, описващи църковно изкуство, празници и църковен патронаж в български контекст, трябва да се придържаме към "очуждаващия" еквивалент на най-често употребяваното прозвище, тоест да изберем *Holy Mother of God* пред *Virgin Mary*, като основание за това може да се намери в херменевтичното разбиране за взаимната зависимост понятие-контекст. Разгледани са също преводите на други епитети на Божията майка, включително "сакрализиращия" гръцки вариант *Theotokos* (еднозначен на българския Богородица), който е почти единствен еквивалент в преводи от гръцки на английски език. Анализира се също различието при превода на английски език в гръцки и български контекст, като се застъпва становището, че транслитерираните гръцки епитети допринасят за положителното "очуждаване" на превода единствено в гръцка, но не и в български културна среда. Прави се изводът, че в превод за българско културно наследство "преводният" подход в многобройните останали титули на св. Богородица е информативен за широк гръг читатели и не откъсва възприятието от българския контекст на иконографията.

Последният, седми дял на четвърта част от четвърта глава е посветен на няколко сфери, свързани с православно наследство, в които преводът на английски език също представя определени трудности и изисква диференцирани подходи. Кратък анализ е посветен на църковната архитектура, интериор, утвар, одежди, празничния календар, църковните институции, йерархичната титулатура, техниката и материалите в иконописта. По отношение на тази "материална" страна

на църковното наследство е почти невъзможен диференциран подход чрез подбор на термини, тъй като в в протестантската литургична традиция те често нямат съответен денотат.

В дъла се обръща внимание и на трудностите при намиране на английски преводни еквиваленти, породени от консерватизма и традиционализма на православната терминология, например за санове и обръщенията при духовенството. Засегната е също полисемията при някои светителски епитети ("блажен" – *blessed / venerable*), неустановена преводна терминология (която може да се компенсира с уговорка за неточна еквивалентност или адаптивно уточняващо пояснение), както и наличието на устойчиви словосъчетания в сферата на иконографските сюжети и празници (Възкресението на Лазар – *The Raising of Lazarus*), църковния интериор ("царски двери" – *Royal Doors*), конвенционално приети в църковния наратив и "културно зависими" в различен контекст. Анализ е посветен също на възможността за диференциран преводен подход (пряк буквален или адаптивен превод, от една страна, или транслитерация на името) при църковни празници и именни дни с българско традиционно наименование. Приведени са примери с текст от англоезичен автор, при който прилагането на такъв подход постига семантична яснота и съобразяване с контекста на различни култури.

### III. Заключение

Настоящият дисертационен труд запълва една теоретична празнота в областта на българско-английския превод на текстове от националното историко-културното наследство. Отсъствието на принципен подход, основан върху съвременните постижения в дескриптивната теория на превода, като дихотомията натурализиращ – очуждаващ превод или ситуационната необходимост от похватите на адаптивен превод, както и върху други прагмалингвистични теоретични постановки, като конститутивните стандарти на текстовата лингвистика, по мое убеждение има за резултат нарушена рецепция на преводните текстове в тази област.

Изследването за първи път поставя и решава задачи от тази теоретична перспектива върху основата на детайлен семантичен анализ, съобразен със семиотактичната среда на два различни културни контекста – българския и англосаксонския. След проучването на избраните англоезични и български текстове от електронния корпус и печатните източници, и приложения анализ, могат да се направят следните обобщения и заключения във връзка с поставените цели и задачи, и търсените резултати от изследването:

1. Постигнати са поставените **основни цели**: 1) предложени са стратегии и диференцирани подходи за подбор на преводни еквиваленти, позволяващи повишаване на комуникативността на текста за различна целева аудитория и стилово регистър. Като водещ принцип при избора е следвано ползването, от една страна, на "очуждаващи" еквиваленти за по-висок регистър (заемки, транслитерация – например при титулатурата), а от друга – на пряк буквален превод или адаптивно "уточняване на значението" при текст за читатели, които не познават изходящия културен контекст; 2) създадени са терминологично-ономазиологични глосари с по-широк кръг от термини и имена за трите разглеждани исторически периода, в които също се отчита стилового равнище.

2. Изпълнени са конкретните **задачи**, необходими за постигане на основните цели на изследването: 1) създаден е корпус от преводни и англоезични текстове; 2) извлечени са преводни еквиваленти от корпуса и от печатни издания, като са прилагани предложените критерии за подбор, като освен това са предложени и нови еквиваленти; 3) извършен е детайлен семантичен анализ на преводни варианти за термини и собствени имена, като са прилагани основни теоретични постановки на съвременната преводна теория и конститутивните стандарти на текстовата лингвистика; 4) предложен е сравнителен анализ за възможната рецепция на алтернативните еквиваленти; 5) установена е различната ортография при собствени имена и е оценена тяхната комуникативна стойност от гледна точка на кохерентността и информативността; 6) терминологично-ономасиологичните глосари са оформени таблично с оглед на по-лесното включване в терминологична банка, която да се прилага в компютърно-подпомогнат превод.

3. В рамките на това изследване не беше възможно да се компилира електронен корпус и да се проучат текстове, чиито подбор да претендира за изчерпателност. Въпреки това критериите за техния избор осигуряват достатъчна база за анализ и изводи за преводаческата стратегия при широк кръг от термини и имена. В текстуалната си част изследването предлага обосновка за подбора на еквиваленти при няколко десетки термина и имена от наследството на антична Тракия, и също толкова от средновековна България, Националното възраждане, и църковната терминология и ономастика. Анализираните термини са сред основните означаеми в семиотичната "среда" на съответните периоди.

4. Изследването доказва, че приетата като постулат теза за предимството на рецепцията в приемащата култура или схващането на Ф. Шлайермахер, че комуникацията между преводач и читател на целевия език трябва да е същата, както между автор и читател на изходния език, е оперативна и приложима в случаите, когато съществуват варианти на преводни еквиваленти.

5. **Приносът** на настоящия дисертационният труд като единствено засега изследване върху превода от български на английски език в областта на историко-културното наследство е на първо място обосновката на преводната стратегия и методи за подбор на еквиваленти. За първи път се прилагат и диференцирани подходи с оглед на стиловия регистър и реципиента на текста. Техният избор стъпва върху основата на анализ, който следва съвременните разбирания в теорията на превода за формална и динамична еквивалентност, семантичен структурен анализ, както и съобразяване с дихотомията "натурализация"- "очуждение" в приемащия език и култура.

### Списък на публикациите по темата

1. *Проблеми в англоезичното туристическо представяне на град Варна*. В: Научен алманах на ВСУ „Черноризец Храбър” серия „Общество и личност”, 2006.
2. *Унизеният език: опит за превод и бележки върху статия на Джордж Оруел*. Сп. Съвременник, бр. 1, 2009.
3. *A Translator’s View on the English Language Presentation of Bulgarian Cultural Heritage*. В: Grozdanova L., Pipeva M. (eds.). *Discourses of Globalization*. Sofia: Sofia University “St. Kliment Ohridski”, 2010.
4. *On the translation of proper names and terms in Bulgarian Orthodox iconography in English*. В: Тодорова Р., Сеизова-Нанкова Т., Попова В. (eds.). *Език, култура, идентичност – Language, Culture, Identity*, vol. 2. Шумен: Фабер, 2010.
5. *Linguistic and cross-cultural competence in the English language presentation of Bulgaria’s treasures*. В: Димитрова Г., Чакърова С. Панчева М. (ред.). *Сборник доклади от научнопрактическия семинар „Чуждият език като средство за интеркултурна комуникация в сферата на туризма”*. Варна: 2010.
6. *Българско национално Възраждане и Ренесанс: семантика на комуникативността в английски език*. Електронно списание на ВСУ „Черноризец Храбър”. 2012. Онлайн: [www.vfu.bg](http://www.vfu.bg).
7. *Specific institutional concepts of the Bulgarian national revival in English context*. В: BAS/ British and American Studies, vol. XIX, 2013. Alberto Lazaro (guest ed.). Timisoara: Editura Universitatii de Vest, pp. 249 - 256.
8. *Институционалните понятия на българското Възраждане “читалище” и „настоятелство” в текстовете за българско културно наследство на английски език*. В: Yankova (ed.) *Cross-linguistic interaction: Translation, Contrastive and Cognitive Studies*. Sofia: St Kliment Ohridski University Press, 2014.
9. *Семантика на ценностното мислене в текстове на български автори за Джанюариъс Макгахан и Станислас Сейнт Клер – приятеля и врага на българите*. В: *Сборник доклади от научна конференция „Хуманитарните науки днес”, Читалище „Възраждане 1928”, София 15-16.11.2014 г. [под печат]*.

- 10.** *Bulgarian revival culture – an axiological perspective in the texts of Januarius Macgahan and Stanislas St. Clair.* В: English Studies at NBU, vol. 1, issue 2 – December 2015, pp. 41-54. София: Нов български университет, Департамент „Англицистика”, ISSN 2367-5705. Достъпно онлайн: <http://esnbu.org/index.php?wiki=vol1>
