СТАНОВИЩЕ

от

проф. дин Валерия Фол

за докторския труд на **ЖИВКО ДИМИТРОВ ХРИСТОВ** на тема **„БЪЛГАРСКОТО КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО НА АНГЛИЙСКИ ЕЗИК – ИЗМЕРЕНИЯ НА КОМУНИКАТИВНОСТТА“** за присъждане на образователната и научна степен „доктор“, професионално направление 2.1. *Филология*, научна специалност *Германски езици (английски език)*, подготвен в Департамент „Романистика и германистика“ на Нов български университет

Дисертационният труд „Българското културно наследство на английски език – измерения на комуникативността“ (267 страници), подготвен от Живко Христов, е структуриран в Предисловие, четири глави, Заключение, четири Приложения, Цитирана и Консултирана литература, използвани Речници, енциклопедии, документални сборници и онлайн източници.

Ще започна моето становище със заключението, до което достигнах, след като се запознах с изследването „Българското културно наследство на английски език – измерения на комуникативността“ на докторант Живко Христов. Моето мнение е на историк, не на филолог. Темата за представяне на научните изследвания върху културно-историческото наследство на територията на България на английски език е актуална, тъй като само чрез публикации на английски, френски и немски език научната общественост по света може да се запознае с него и с проучванията на българските учени. В Предисловието докторантът формулира обекта, предмета, целта и актуалността на своето изследване. Анализ на преводите от български на английски език на трудове, отнасящи се до културно-историческото наследство е, както подчертах, много актуална тема, тъй като терминологичните разминавания не веднъж променят смисъла на текста. От друга страна, използваната терминология изразява вижданията на автора за процеси, обекти и предмети. Преводачът може да се определи като медиатор не само между автор и читател, а между научни школи и култури. Живко Христов ясно е формулирал както обекта и предмета на своето изследване, определяйки хронологическия обхват, така и целите и резултатите, които би искал да постигне. Колко е значима темата и проблемът за смисловостта се вижда още в наименованието на дисертационния труд и в заявените исторически периоди, с чието

културно-историческо наследство (предадено на английски език) авторът се занимава. Назоваването на праисторическото и тракийското културно-историческо наследство *българско* е етнизирание, което не присъства в анализиранияте от дисертанта публикации, а и самият докторант не влага този смисъл в текста си. Затова разбирането на текста без познаване на културно-историческия контекст, т.е. херменевтичният подход, е задължителен в превода на текстове, представящи културно наследство.

Първа глава на дисертационния труд „Обзор на лингвистични и философски възгледи от гледна точка на преводните текстове за историко-културно наследство” показва познанията на докторанта в теорията и философията на превода. Ще отбележа, че възприетото понятие (не само на български език) е *културно-историческо наследство*, а не *историко-културно наследство*. Предполагам, че преформулирането е случайно, тъй като обосновката не е тема на дисертационния труд.

Втора глава „Семантична характеристика на преводни еквиваленти за термини и имена от антична Тракия” показва цялата сложност, с която се сблъскват преводачите при предаването на тракийското културно-историческо наследство на английски език. Ако за изписването на имена (топоними на антични селища, области, водни басейни и пр., на исторически личности и божества), които са познати от старогръцките и латински текстове, се предпочита, макар не винаги, установената в “The Classical Dictionary” транскрипция, същото не може да се каже за движимите и недвижими културни ценности. В голяма степен употребата на специализиран термин или на адаптивен превод се налага от реципиента на текста – дали е за специалисти или за широк кръг читатели, които нямат специализирана подготовка. Не на последно място трябва да се отчете традицията в употребата на понятието в различни англоезични научни школи. Всъщност, това много ясно се вижда в публикуваните на английски език каталози на тракийската изложба в САЩ, Канада, Индия, Англия. Сложността в преводите на текстове, отнасящи се за недвижимите археологически ценности¹, както докторантът е забелязал, идва и от влагания от автора на текста смисъл и защитаваните хипотези. Докторантът прави уместни критики и препоръки (например за адаптивен превод на слабо известни извън професионалните среди понятия), които биха били от полза в бъдещите преводи.

¹ Въвеждането на обобщаващите понятия *движими* и *недвижими археологически ценности* в терминологията на официалните документи (закони, наредби, постановления и пр.) и в научната литература за културно-историческото наследство е продиктувано и заради терминологичните трудности на различни езици.

В трета глава „Семантика на основни означаеми в английския превод на текстове за българското Ранно средновековие” Живко Христов се сблъсква както с всички проблеми, характерни за предаване на тракийското културно-историческо наследство на английски език, така и с факта, че за много от думите няма еквивалент в другите средновековни цивилизации и с поначало неустойчивата историческа терминология. Факт е, че не е възприета конвенция. Старателното анализиране на титулатурата и предложения глосар са, според мен, достижение на докторанта, което предлага решения, отчитайки дискуссионния въпрос с произхода на българите и асоциирането с авари, хазари и пр. (виж например предложението в превода да присъства собственото има с транслериран титул и обяснение в скоби или отделно обяснение) и адаптивни преводи за титулатурата на аристокрацията. Преводът на християнската титулатура също не е безпроблемна заради конкретните случаи в културно-исторически контекст.

Четвърта глава на дисертационния труд е посветена на проблемите на семантиката при основните понятия от Българското възраждане в англоезичен контекст. Докторантът подчертава, че „съществува относителен консенсус относно ценности, периодизация, стилова класификация, школи и пр.“ В тази глава са анализирани както понятията без еквивалент на английски, така и тези с еквивалент, като в зависимост от контекста и рецепиентите се предлагат решения кога е необходимо „търсенето на динамична еквивалентност и компромисни решения за "натурализация" и "очужденост" на превода, така и адаптивен превод.

Заключението синтезира постигнатите теоретични и конкретни резултати, до които докторантът е достигнал в дисертационния труд. Особено ценни са предлаганите от докторанта преводни варианти в зависимост от текста, контекста на превеждания текст, рецепиентите и културата, към която принадлежат. Трябва да се отбележи, че неустановената ортография на съвременни собствени имена и топоними идва както от традицията в изписването, така и заради доскорошната липса на конвенция в транскрибирането. Изписването на латиница на личните и фамилните имена на българските автори обикновено са лични решения, които са възприето и в официалните документи.

Дисертационният труд е първо по рода си изследователско усилие, увенчано с успех, да се анализират преводите на публикации върху културно-историческото наследство на територията на България и да се дадат конкретни решения за максимално точното предаване на съдържанието от терминологична, смислова, културно-

историческа и дори познавателна гледна точка. Безспорният принос са приложените към дисертацията глосари, който е с приложен характер и, надявам се, ще стане достояние на историци и преводачи.

Като имам предвид приносния характер на разработената докторска теза и публикуваните повече от изискванията статии по темата на дисертацията гласувам с положителен вот да бъде присъдена образователната и научна степен „доктор“ на Живко Христов в професионално направление 2.1. Филология, научна специалност Германски езици (английски език).

24. 09. 2017 г.

Проф. дин Валерия Фол